Venio ad omnium diiudicatu difficultissimam Persei festina nitis descriptionem, in qua mirum in modum permixta habemus diversissima describendi genera (vs. 216 sq.). In cuius maiore parte certa imago simpliciter et perspicue describitur, materia plene indicata (nam Perseus ipse auro factus gladium portat aeneum Medusamque in argentea pera aureis propendulis ornata) formulaque σπεύδοντι καὶ ἔργιοντι ἐσικώς vs. 228 adhibita. Ab hisce primum verba δ' ὡς τε νόημ' ἐποτάτο v. 222 discrepant, quae comparatio imagini non convenit; distant porro quaecunque vs. 229 sq. de Gorgonibus Perseum consequentibus dicuntur, quibus a descriptione ad narrationem transiri sentimus (ἐρρώντο, ίέμεναι μαπέειν) ornatam grande sonantibus epithetis ἅπλητος, οὐ φατὸς, cum de Gorgonum figura et amictu nihil proferatur, immo inserantur quae cum artis natura pugnant (vs. 232. 235). Maxime autem a ceterorum simplicitate abhorret mirum illud commentum quod 217—

219 de Perseo legitur

*οὗτ' ἦρ' ἐπιψαίων σάκεος ποσὶν οὐδ' ἐκάς αὐτοῦ,
θαῦμα μέγα φράσσασθαι, ἐπεὶ οὐδαμῇ ἐστήρικτο.*

Quae verba qui explicando ad artificii rationem referre conati sunt⁶⁷, poetae mentem mihi non intellexisse videntur, qui miracu-

67) Schlichtegrollius (p. 76) de figuris ut in opere anaglypho multum

lum proferre voluit ab humano artifice haud perficiendum; eam autem ipsam ob causam hic Vulcani mentio inicitur, qui in superioribus nusquam erat nominatus. Quo quidem luculentissimo utimur argumento, postea additos esse hos versus; cui praeterea accedit, quod eius poetae consilium, qui hos versus composuit, quibus voluit certe volitationis celeritatem aliquo modo exprimere, differt a ceterorum ratione, quibus apertum est voluisse poetam primum figuram Persei describere, tum vero demum de eius festinatione exponere v. 228. His igitur versibus, quos qui inseruisse videatur postea indicabo, resectis leni mutatione cursum orationis sic restituimus

ἐν δὲ ήν ἡγκόμον Δανάης τέκος, ἵπποτα Περσεύς,
χρύσεος· ἀμφὶ δὲ ποστὸν ἔχε πτερόεντα πέδιλα.

Ceterae illae difficultates priusquam removeantur, mihi quaerendum videtur de fonte huius descriptionis; quam cum magnam quidem partem severum illud genus prae se ferre appareat, iure nostro suspicamur ab artis operibus petitam esse. Perseum autem eo quo hic describitur habitu post imperfectam Medusam fugientem saepissime in veterimae artis monumentis conspicimus. Videmus eum in vasculi Vulceis reperti⁶⁸ imagine nigro colore picta talaribus, stricta veste et orci galea indutum, κιβισιν et ἄροτρη manibus tenentem et extensis pedibus fugientem; praeterea Medusam abscisso capite in terram projectam, denique Palladem cum aegide gladioque. Prorsus eodem modo repraesentatus est in eis imaginibus in quibus Gorgones cum persecuntur. Huc pertinet vasculi antiquissimi temporis⁶⁹ imago, in qua Perseum manibus pedibusque extensis fugientem et κιβισιν in tergo ferentem sequitur primum Mercurius ipse festinans, deinde Gorgones duae horrenda facie, strictis vestibus induitae alisque praeditae quantumque possunt festinantes; postremo videmus ipsam Medusam in terra iacentem cum Pegasi capite. Eiusdem generis vasculi imaginem Gerhardus publici iuris fecit⁷⁰, in qua Perseus eodem corporis habitu, pelle, alatis talantibus dicta putavit; Hermannus Perseum clavo scuto affixum cogitari voluit (ut Aesch. Sept. 547); Müllerus miram tantum perspicuitatem imaginis exprimi. Quibus omnibus verba οὐδαμὴ ἐστήριξτο et θαῦμα μέγα φράσσωσθαι obstarre unusquisque videt.

68) Publici iuris facti ab Levezovio, Entwicklung des Gorgonenideals Fig. 23. p. 57. Cf. O. Jahn Beschr. No. 1187.

69) Levezow Gorgonenideal Fig. 24 p. 60.

70) Gerhard auserl. Vasenb. II tab. 88. O. Jahn Beschr. No. 610.

ribus et orci galea indutus per amque in tergo ferens per aërem
avolat, secuntur autem eum duae Gorgones prioribus illis prorsus
similes; adsunt praeterea Minerva, Mercurius et imperfectae Medu-
sae corpus. Hanc autem imaginem frequentem fuisse antiquissima
aetate eo videmus quod etiam in arca Cypseli facta erat ⁷¹. In
omnibus autem quas commemoravi imaginibus non prorsus aequalis
argumenti eandem semper habuimus figuram Persei manus pedes-
que eodem modo extendentis, deinde peram quidem et orci galeam
ubique ferentis et plerumque etiam alatis talaribus instructi, harpen
autem raro manibus tenentis ⁷². Quibus adducimur ut persuadea-
mus nobis de aliquo fugientis Persei figurae quasi archetypo opere
omnibus illis rebus instructae quae imaginibus illis communia essent.
Talis autem operis inde quoque testimonium accipimus quod a plu-
ribus scimus Perseum hoc modo fictum esse solum sine additis aliis
figuris. Fecerat enim eum primum Pythagoras Reginus ⁷³, deinde
Myron ⁷⁴; quorum opera plures posterioris aetatis artifices imitati
esse videntur ⁷⁵. Cum hac igitur imagine appareret Hesiodiam
descriptionem tantopere convenire ut non possit non ex eius noti-
tia fluxisse; nam etiam hic habemus festinantem Perseum omnibus
illis rebus praeditum quas in operibus illis habuimus. Quo cognito
certius iam poterit iudicari de eis descriptionis nostrae partibus,
quas imaginis rationi haud convenire vidimus; quarum primum
accuratius consideremus postremam partem; qua Gorgones descri-
buntur. Vidimus sane, Gorgones Perseum per sequentes saepe ab
artificibus repraesentatas esse; unde aliquis versus illos apud He-
siodium non esse sollicitandos existimaverit. Imaginem autem ab
artis operibus sumptam esse, hoc non ex eo solo cognoscitur quod

71) Pausan. V. 18. 1. „αἱ δὲ ὁδελφαι Μέδουσαι ἔχουσαι πιερὰ Περ-
σέα εἰσὶ διώζουσαι. τὸ δὲ ὄνομα ἐπὶ τῷ Περσεῖ γέγραπται μόνῳ.“

72) Cf. Apollod. II. 4. et schol. Ap. Rh. IV. 1091. 1515. quorum auctor
est Pherecydes.

73) Dio Chrys. 37, 10.

74) Pausan. I. 23. 8 „καὶ Μύρωνος Περσέα τὸ ἐς Μέδουσαν ἔργον
εἰργασμένον,“ quae verba sic tantum explicari possunt, ut secum portasse
illum credamus Medusae caput et festinanter aufugisse; nam alioquin illud
non potuit agnosci, quod dicitur perpetrasse facinus istud.

75) Conspexerat talem imaginem Euripides, Electr. 458. Quam vide-
mus porro in nummis (Cadavène Recueil pl. 4, 27) et speculis Etruscis
(Gerhard etrusk. Sp. II. 121. 123).

inveniuntur eiusmodi opera, sed describendi genus eis respondere oportet; quod quidem hoc loco tam diversum esse a superioribus apparuit ut haec ab eodem poeta profecta esse non potuerint. Immo ne conveniunt quidem quae de Gorgonibus dicuntur cum operibus illis; nam cum expectemus de festinatione et amictu Gorgonum similiter ut de Perseo aliquid dici, nihil eiusmodi legimus, nisi huc pertinere dixeris versum 233, in quo Gorgones in zonis habere dracones dicuntur; sed hoc ipsum in artis operibus nusquam conspicitur. Deinde extitisse imagines in quibus Perseus solus representatus esset cum aliunde tum ex ipsis illis amplioris ambitus imaginibus cognovimus. Sed praeter describendi generis diversitatem accedunt ex ipsis verbis sumpta vestigia, quibus cognoscamus quomodo haec postea inserta sint⁷⁶. Nam si hos ipsos versus accuratius consideramus

228 αὐτὸς δὲ σπεύδοντι καὶ ἐργίοντι ἐσκώς

Περσεὺς Δαναΐδης ἐπιτάινετο. ταὶ δὲ μετ' αὐτὸν

Γοργόνες ἀπλητοί τε καὶ οὐ φατοὶ ἐργάσοντο

facile sentimus ea quae versus 229 initio leguntur prorsus esse superflua; nam Persei et nomen et stirps iam supra prolata erant; praeterea vocis Δαναΐδης prima syllaba non recte producitur. Haec igitur sine dubio eam ob causam inserta sunt ut sequentia cum superioribus coniungerentur, quorum antea diversa fuerat ratio; ipsam autem Persei descriptionem antea versu 228 finitam fuisse censeo; id

76) Afferrem hic etiam vocis ἀπλητος posteriori poesi non convenientem notionem, nisi scirem omnia in quibus de tempore carminis quaereretur incerta esse. Breviter tamen hoc loco significabo quid mihi de hac voce statuendum videatur. Atque duarum formarum ἀπλαστος (= ἀπληστος) et ἀπλητος (= ἀπλατος) eam antiquiore tempore videmus esse rationem, ut prior illa a πελάζω derivata habeatur (Hes. theog. 151. 153. Op. 148) altera vero cum ἀπλήσιος notione conveniat (Theog. 315. 709. Hymn. Cer. 83. Simon. fragm. de mul. 34). Posteriore aetate prorsus inversam esse rationem et ἀπληστος eum significare videmus qui satiari nequeat (Theogn. 109. Aesch. Ag. 102. Soph. El. 1328) ἀπλητος autem sive ἀπλατος eum ad quem nemo accedere audeat (Pind. Pyth. I. 21. XII. 9. Aesch. Prom. 371. Soph. Ai. 259. Trach. 1093, unde fluxit Hesychii interpretatio ἀπλόσιος). Hac igitur notione quater in carmine nostro adhibitum legimus, vs. 147. 230. 250. 268. Erravit autem Mützelli, cum de emend. theog. p. 54 sq. ἀπλητος apud antiquiores utraque notione adhibitum inveniri diceret, exemplis usus theog. v. 153, ubi optimi codices habent ἀπλαστος, et scuti locis illis suapte natura incertis.

quod eo etiam confirmatur quod formulae illae ἐοικώσ^ε voce terminatae semper in fine sententiae leguntur⁷⁷. In hoc autem primum desideratur verbum finitum, praeterea verba αὐτὸς δὲ satis sunt superflua, ac ne prorsus quidem recta; nam si haec revera ita coniungenda fuissent αὐτὸς μὲν requiri Lehrsius recte censuit. Itaque non longe a vero aberrabimus si versum ab initio talem fuisse statuimus
ἐπτατο δὲ⁷⁸ σπεύδοντι καὶ ἐργίοντι ἐοικώσ.

Iam restat ut de tota priore descriptionis parte quaeramus. In qua iam supra vidimus verba ὁ δ' ὥστε νόημ' ἐποτάτο huius imaginis rationi haud convenire; quae eam praeterea ob causam sic ut leguntur offensionem praebent, quia inconcinne Persei amictus descriptioni iam nunc inseritur festinationis commemoration, quae repetitur vs. 228. Accedit quod primum talarium (220) materia non indicatur, deinde contra imaginum quas comparavimus rationem ensem circa humerum ferre dicitur Perseus, quod in operum illorum nullo habuimus. Videmus igitur poetam in priore descriptionis parte non certam imaginis formam tenere; quae profecto memorabilis est describendi generis discrepancia. Deinde adspicias quoeso quam miris ambagibus versibus 223—225 Perseus narretur Medusae caput auferre. Integro enim versu de capite quod non conspicitur exponit; quod cum dicere vult in pera fuisse reconditum, artificiose hoc ita exprimit peram illud circumdidisse, ἀμφὶ δέ μιν κίβισις θέε. Quibus omnibus accedit incommodo in his versibus saepius repetita praepositio ἀμφὶ (περὶ), vs. 220. 221. 224. 226. Quae cum bis eodem versus loco reperiatur, vs. 220. χρίσεος· ἀμφὶ δὲ et vs. 224. Γοργοῦς· ἀμφὶ δέ μιν, certissimum mihi hinc petendum videtur duplicis recensionis vestigium, quo facto omnes istae dubitationes evanescunt. Priorem igitur hos versus continuisse existimo

ἐν δ' ἦν ἡγκόμον Δανάης τέκος, ἵπποτα Περσεύς,
χρύσεος· ἀμφὶ δὲ ποσσὶν ἔχε πτερόεντα πέδιλα
ἄμοισιν δέ μιν ἀμφὶ μελάνδετον ἀορ ἔκειτο
χάλκεον ἐκ τελαμῶνος· ὁ δ' ὥστε νόημ' ἐποτάτο.

in qua iam vides festinationis commemorationem apte in fine esse collocatam; ipsius autem descriptionis eam esse naturam ut neque

77) Cf. vs. 206. 209. 215. 314. Theocr. I. 41. Apoll. Rh. I. 739. 764.

78) Hanc vocem si propter v. 222 non bene excogitatum putaveris, videbis contra illo quidem versu mirum in modum confirmari.

certae imaginis formam neque omnino artificii rationem severe teneret. Et hac autem re et quattuor versum ambitu eam accedere cognosces ad priorum imaginum summam similitudinem; quibus quin ab eodem poeta addita sit spero fore ut non dubites. Quod quidem ipsa comparatione illa ὥστε νόημα adiuvari videbis; ea enim ipsa verbum in hymni ad Apollinem loco illo leguntur unde deorum chorū descriptionem fluxisse vidimus. Cogitavit autem Perseum sine dubio ad Medusam festinantem ut eam interficeret. — Huius igitur descriptionis loco copiosior paulo et ad artis monumentorum similitudinem conformata substituebatur haece

ἐν δ' ἦν ἡγεμόνος Δανάης τέκος, ἵπποτα Περσεύς,
χρύσεος· ἀμφὶ δέ μιν κίβισις θέε, θαῦμα ἰδέοθαι,
ἀργυρέη· θύσανοι δὲ κατήωρεῦντο φαεινοί⁷⁹
χρυσεῖοι⁸⁰. δεινὴ δὲ περὶ κροτάφοισιν ἄνακτος
νεῦτ⁸¹ Λιδὸς κυρέη νυκτὸς ζόφον αἰνὸν ἔχονσα.

ἔπτατο δὲ σπεύδοντι καὶ ἐδόγοντι εὐκάστη.

Aptissime iam vides de ipso Perseo, cuius tergum pera circumdat, verba dici ἀμφὶ δέ μιν κίβισις θέε⁸⁰; ensem autem et alata talaria haud aegre desiderabis, quae in pluribus imaginum illarum non habuimus; Medusae denique nomen quae non conspicitur recte omittitur. Hae igitur descriptiones postea versu 223 inserto coniungebantur; quem unde sibi conformaverit consarcinator ille, infra videbimus luculentum vestigium inveniri⁸¹.

Quinque igitur imaginum seriem accepimus ita inter se convenientium, ut eas ab uno poeta projectas habere nemo dubitaturus sit, Martem, Palladem, deorum chorū, portum et Perseum; quae et describendi genere inter se congruunt et aequali singulæ quattuor versum ambitu describuntur. Hisce autem praecedentes duas et inter se et a sequentibus diversissimas esse cognovimus; de quarum ratione postea exponetur. Nunc enim primum de earum imaginum serie quaeram, quae Persei descriptioni additae leguntur; quae quantopere ab omnibus superioribus diversae sint quamquam

79) Haec verba videri possunt Homeri imitatione orta esse, II. II. 448.
τῆς ἐπατὸν θύσανοι παγχρύσειν ἡερέθονται.

80) Guietus iam voluerat pronomen *μιν* de Perseo accipi; quod quidem sic quomodo haec vulgo coniuncta leguntur fieri non posse appetet.

81) Mirum de his verbis extat testimonium in additamento quodam ad Apollodori II. 4. 2. adscripto, quo et Pindaro et Hesiodo tribuuntur; nisi forte verba illa corrupta sunt.

puto a Lehrsio satis luculenter demonstratum esse, tamen qua ratione insertae illae et qua via paulatim auctae sint videtur mihi paulo certius definiri posse.

Duarum igitur urbium ex Homericā scuti Achillis descriptione sumptarum primum alteram voluptatibus diversi generis splendentem (270—313), quae apud Homerum prima est (Il. XVIII. 491—508), considerabo. Atque duarum rerum quas Homerūs in ea accidere narrat, nuptiarum et litis civium, priorem solam videmus nostrum imitatione expressisse v. 272—280, ipsis plerisque verbis ex Homero petitis, ἥγοντο 274 = ἥγινεον Hom. 493, αἰθομένων δαΐδων 275 = δαΐδων ὑπὸ λαμπόμενάων 492, πολὺς δ' ὑμέναιος ὁρώρει 274 = H. 493, deinde vs. 277 sq.

τοῖσιν δὲ χοροὶ παιζοντες ἐποντο.

τοὶ μὲν ὑπὸ λιγνῶν συρίγγων ἔεσσαν αὐδην,

[ἕξ ἀπαλῶν στομάτων, περὶ δέ σφισιν ἄγνυτο ἡχώ.]

αἱ δὲ ὑπὸ φορμίγγων ἄναγον χορὸν ἴμερόεντα.

conformatis ad exemplum Homericorum vs. 494

κοῦροι δὲ ὀρχηστῆρες ἐδίνεον, ἐν δὲ ἄρα τοῖσιν

αὐλοὶ φόρμυγγές τε βοήν ἔχον.

Addita deinde brevi comissionis descriptione (281—283) non ex Homero petita transit poeta ad enarranda ea quae ante urbis portas accidunt, ipso consilio ab Homero alieno; in quibus primum equitatum commemorat v. 285; deinde breviter reddit Homericas segetis, messis et vindemiae imagines 287—300, quarum unaquaque apud illum propriam imaginem efficit (541—549, 550—560, 561—572), ubi rursus singulas voces illinc petiit, ἀροτῆρες 286 = 542, βαθὺ λήιον 288 = 550, ἥμων αἰχμῆς ὀξείῃσι 288. 289 = ἥμων ὀξείας δρέπανας, ἐν κεροσὶν ἔχοντες (= Hes. 292.) 551⁸², ἐν ἐλλεδάνοισι δέον 291 = 553, ἐτρύγων 292 = τρυγόφεν 566, ἐν ταλαροῖς ἐφόρεν 293 = πλεκτοῖς ἐν ταλαροῖσι φέρον 562, μέλανες, βάτραις 294 = 562, ἀργύρεαι κάμακες 298 = 563, βοιθόμενος σταφυλῆσι 295 = σταφυλῆσι βρίθονσαν ἀλωήρ 561. Quibus peractis adicit pugilatum et luctationem 301, venationem 302—304, denique curruum certamen 305—313, quorum omnium nihil apud Homerum legimus. — Haec vero omnia non ab uno homine esse

82) Videmus non prorsus firma memoria poetam illa imitatum esse, qui haud perspicue distingueret, quae apud Homerum ad diversas imagines pertinerent.

conscripta, cum e mira illa rerum diversissimarum coacervatione partim ab Homero sumptarum partim ex ipsius poetae ingenio profectarum, tum vero eo recte affirmamus quod maxima cum obscuritate et neglegentia haec omnia coniuncta sunt. Atque in eis primum quae extra urbem fiant tria maxime reprehendenda esse Lehrsius rectissime intellexit; primum quod haec omnia, quae inter se maximopere sint dixera, tam diverso singula verborum ambitu describantur; deinde quod non sint coniuncta quae ipsius rei similitudo coniuncta esse postulaverit; postremo quod nusquam fere singularum partium termini pro certo dignoscantur. Haec duo quae postremo loco posui in eis maxime locum habere apparet, quae ad agriculturam pertinent. Hisce enim primum divelluntur equitas 285, pugilatus et luctatio 301, quae inter se similia sunt; tum vero in illis potissimum singularum rerum terminos haud certo dignosci dicere possumus (cf. 288. 292); quibus accedit quod agriculturae descriptio ipsa ab Homero sumpta eis inserta legitur quae ab Homero aliena sunt. Ipsam nunc verborum coniunctionem si adspicimus, videmus agriculturae descriptionem sine ullo sententiae aut constructionis dispendio eximi posse; cuius rei tam certa verbis insunt vestigia ut cum istis offensionibus quas antea exprompsi coniuncta nihil dubitationis relinquant. Verba enim quibus certamina continuantur *οἱ δὲ ἐμάχοντο* 301 eodem versus loco leguntur quo ea quibus agricultura incipit, *οἱ δὲ ἀροτῆρες* 286; illa vero quae versus 301 initio leguntur *οἱ γε μὲν ἐπόπεον, τοὶ δὲ ἥρων* neque Homeri exemplo orta sunt et vindemiae descriptionem incommode augent diverso ab illa negotio. Quamobrem nullus dubito quin omnibus istis antea omissis haec fuerit genuina verborum coniunctio

285 { νῶθοι ἵππων ἐπιβάντες ἐθύγεον. οἱ δὲ ἐμάχοντο
 301 πῦξ τε καὶ ἐλκηδόν.

quorum loco aliis Homericam illam agriculturae descriptionem recitaverit versu aut 295 aut 298 (seu 300) finitam⁸³. — Sed ne

83) Trium enim hic recensionum vestigia Dindorfius (adnot. ad h. 1.) detexit, primam vs. 293—295, alteram eorum loco vs. 296—298, tertiam pro 298 vs. 300 exhibentem (vs. 299 ab optimis codicibus abest); quarum altera id agi videtur ut proferatur aliquid quod ad artificium spectet; indicatur enim materia et Vulcanus scuti artifex nominatur. — Sed praeterea in hac agriculturae descriptione versum 290

ea quidem quae iam ex eorum numero quae extra urbem fieri dicuntur ut genuina retinimus ita comparata sunt ut ea sic ab anno homine exhibita esse credere possimus. In quibus summo cum iure Lehrsius diversum verborum ambitum notavit; nam cum primum equitatu, deinde pugilatu et luctatione vix singuli versus expleantur, curruum certamen novem integris versibus describitur. Cuius argumenti vis eo non infirmatur, quod hanc descriptionem ab initio breviorem fuisse pro certo cognosci potest. Nam si describendi generum discrimen illud in ea adhibemus, invenimus quae sibi prorsus sint contraria; cum in prioribus versibus certae imaginis cogitationem prorsus omitti orationemque ad concitatam propemodum narrationem accedere videamus (308, 309) ubi curruum rotas sonasse adeo poeta dicit contra imaginis naturam (309), contra postremis versibus artificii cogitationem retineamus materia indicata et Vulcano nominato. Quibus cum primum vocis ἄεθλον (305, 311) deinde maxime incommoda verborum ἔχον πόνον (305, 310) repetitio accedat, pro certo mihi effici videtur duplēcēm hic recensionem huius imaginis coniunctam esse utramque eodem versu incipientem, alteram versibus 305—309 comprehensam,

305 πὰρ δ' αὐτοῖς ἵππης ἔχον πόνον, ἀμφὶ δ' ἄεθλοις
δῆριν ἔχον καὶ μόχθον etc.

alteram versibus 310—313⁸⁴,

πὰρ δ' αὐτοῖς ἵππης ἔχον πόνον, οὐδέ ποτέ σφι
νίκη ἐπηνίσθη, ἀλλ' ἄποιτον εἶχον ἄεθλον.
τοῦτο δὲ καὶ προύκειτο μέγας τούτος ἔντος ἀγῶνος,
χριστεῖος, κλυτὰ ἔργα περίφρονος Ἡφαίστου

quae cum coniungerentur, inserebantur quae versus 310 initio leguntur, in quibus primum ἀΐδιος vocabulum epicis poetis non esse usitatum observavit Hermannus, deinde molestissime contra metrum

βριθόμενα σταχύων, ᾧσεὶ Ἀημήτεος ἄκτην

plures ob causas suspectum habeo. Cuius prior pars ad versūs 295 sive 300 similitudinem confecta est: in altera vero verbum ᾧσεὶ sensum non habet, quo apparet voluisse aliquem imitari formulas illas imaginis rationem significantes, quarum tamen vim non perspiceret. Ἀημήτεος ἄκτη sumptum ex Op. 461.

84) Hanc autem ab eodem homine profectam existimo, eodemque consilio conscriptam, quo alteram vindemiae recensionem (296—298), ubi versus 297 et 313 inter se simillimos esse videbis.

peccatur⁸⁵. Hanc autem curruum certaminis descriptionem etiam sic ut fecimus in brevius contractam et versuum ambitu et ipsa describendi ratione a prioribus illis certaminibus distare vides; ea enim verbo tantum commemorantur, curruum autem certamen copiose describitur. Quibus accedit primum, quod his certaminibus, quae cum inter se similia essent coniuncta esse debabant, non concinne interponitur venatio, quae ferri posset in fine posita; deinde quod vel similiora inter se erant equitatus (285) et curruum certamen (*ιππῆς*) quam quae ab uno poeta quasi diversa in una imagine exhiberentur⁸⁶. Quibus omnibus mihi effici videtur, priora

85) Nam plurimi codices exhibent of 'μὲν ἄρ' ἀτίθιον ἔχον πόνον, nonnulli εἰχον, cum in solo Mediceo 3. Goettl. (Flor. B. Lenn.) inserta particula δὴ legatur. Codex autem ille quamvis omnium qui carmen nostrum servarint antiquissimus sit, haud tamen dici potest sincerius quam ceteri genuinae lectionis testimonium praebere; cuius scribam cognoscere licet pluribus locis poetae verba suo ipsius arbitrio, plerumque metrorum restituendorum causa, immutasse. Huc pertinent verborum transpositiones Λητοῦς καὶ Λιὸς νέος v. 202 et ἐπὶ δεινοῖσιν δὲ καργύραις v. 236, quorum causam facile cognoscimus; tum verba ὅτε περ v. 397, cum in libris traderetur ὅτε, veram autem lectionem ὅτε τε firmatam versu II. II. 471. praebeat Etym. M. p. 465, 38; plures denique Theogoniae loci, maxime v. 32 ὄφρα κλύοιμι pro ῥυα κλύοιμι, corrupto ex ἵνα κλέοιμι. Horum igitur numero etiam δὴ illud v. 310 adscribendum est, quod metri restituendi causa inseruit huius codicis scriptor. De quo codice pauca addam. Duarum enim scuti codicum familiarum quas recte distinxit Rankius p. 322 sq. cum prima (cui praeter Rankianos libros e Lennepianis adnumerandus est Flor. C = Med. 1 Goettl.) nonnullis locis ita convenit Med. 3. ut cum illorum exemplo archetypo communem fontem habuisse dicendus sit. Communes enim ei sunt cum illis depravationes πόλης pro πόλησ v. 105, omissa νν particula v. 116, διαπραθέειν pro πραθέειν v. 210, δονέοντο pro ἐκλονέοντο v. 357, maxime autem memorabilis ἐερσήν pro ἀοιδήν Theog. 83. (cf. Mützell. p. 386) etc., propriae autem ipsi sunt corruptelae velut φεύξασθαι pro φεύξεσθαι v. 112, Πιερήδες pro Πιερόδες v. 206, ἐλάειν pro ἐλέειν 337, omissus vs. 378, omissum δεινόν verbum 438.

86) Hoc etiam confidentius contendere ausim, si recte suspicer poematum tribus istis prioribus recordatum esse certaminum illorum quae Homerus II. XXIII. 262 sq. in Patrocli honorem celebrata esse narrat, quorum prima sunt curruum certamen (*ἱππεῦσιν ποδῶνεσιν* 262), πυγμαχή (653) et παλαισμοσύνη (700); quam respexisse nostrum prodire videtur e voce ἐλκηδόν, cf. ἐλκόμενα II. 23. 715. Tum enim si pro curruum certamine nostre equitatum substituit, certe non poterat praeterea curruum certamen addere.

illa certamina et curruum certamen non ab eodem poeta profecta esse. Quod quomodo accuratius explicandum videatur, postea indicabo. Nam sic quoque multum mihi abesse videtur, quominus huius imaginis pristina forma restituta sit. In cuius priore parte in ipsis verbis apertissima conspiciuntur interpolationis vestigia ab Hermanno monstrata; qui mihi tamen ipse in restituendo genuino versuum ordine haud feliciter versatus esse videtur. Qui cum ferri non posse iudicaret primum repetitum πρόσθιον ἔκιον 278. 284., deinde similia verba ἀγλαῖαις τε χοροῖς τε v. 272. et θαλίαις τε χοροῖς τε ἀγλαῖαι τε 284., postremo simillimos inter se versus 282. 283.

τοὶ γε μὲν αὐδὶ παιζοντες ὑπ' ὀρχηθμῷ καὶ δοιδῇ,
 τοὶ γε μὲν αὐδὶ γελθόντες ὑπ' αὐλητῆρι ἔκαστος
 triplicem hic recensionem cognosci arbitratus est, quarum prima
 versus 270—281 et 292 sq. continuisset; ubi tamen primum vs. 281
 haud apte nuptiis additur, cuius diversa est notio, deinde agriculturae
 descriptio ab Homero petita divellitur. Alteram recensionem
 comprehendisse putat vs. 270-274 omissis verbis τοὶ δ' ἄνδρες — ἔχον
 mutatisque τοὶ μὲν γὰρ in τοὶ δ' ἔνδον, quae responderent versui
 285, deinde vs. 282 et 284—291. Sic vero divellitur nuptiarum
 descriptio, quam credi convenit unum poetam ab Homero totam
 recepisse. Tertiam denique constitisse voluit versibus 270—274,
 283 et 287 sq., ubi ne saltatio omitteretur, ἥρεικον in πέπληγον
 mutandum esset; quam quidem minime omnium ferri posse puto;
 ea enim quae secuntur appareat nullo modo posse ad saltationem
 pertinere; deinde sic quoque agriculturae initium obscuratur. —
 Mihi ut de his recte iudicetur hic quoque distinguenda esse videntur
 quae ab Homero petita sint, quae non sint; in his enim certissime
 plurium poetarum consilium perspicitur. Totum autem illud
 consilium addendorum talium quae extra urbem fierent vidimus ab
 Homero alienum esse; neque cum imaginis cogitatione (nisi eam
 ingentis magnitudinis fuisse arbitramur) apte conciliari posse videtur,
 quod in ipsa urbe nuptiae celebrantur, ante portas autem eius di-
 versi generis oblectationes conspiciuntur. Nunc vero ipsa eorum quae
 extra urbem siant descriptio verbis πρόσθιον ἔκιον e versu 277 re-
 petitis introducitur, eis autem adduntur verba illa θαλίαι τε χο-
 ροῖ τε versui 272 simillima, quibus praeterea breviter comprehendi
 videntur quae 277—280 de saltatione dicta erant. Quibus rebus
 certissime mihi cognosci videtur duplex recensio. Prima enim ea-

que genuina nuptiae tantum describebantur usque ad versum 280⁸⁷, eorum autem quae extra urbem fierent nihil legebatur; altera vero saltatio (277 – 280) omittebatur sive potius brevissime comprehen-debatur (284), continuo autem post vs. 276 quae extra urbem fie-rent describebantur hoc modo

276 χερσὶν ἐνὶ δμωῶν. ταὶ δ' ἀγλαῖη τεθαλνῖαι

284 πρόσθ' ἔκιον· πᾶσαν δὲ πόλιν θαλίαι τε χοροί τε
ἀγλαῖαι τ' εἶχον. τοὶ δ' αὖ προπάροιθε πόληος etc.

Hae vero recensiones cum postea coniungerentur, ne alterum πρόσθ' ἔκιον sine coniunctione prioribus adderetur, insertam esse puto brevem illam comissionis descriptionem vs. 281 sq.⁸⁸, quam haud commode cogitaveris in ipsa iam priore recensione, in qua omnia ab Homero sumpta erant, additam esse; quod cum argu-menti diversitate, tum etiam nimis diverso versuum numero mihi confirmari videtur⁸⁹. — Genuinam igitur e tota hac imagine non-nisi nuptiarum descriptionem ab Homero petitam retinuimus.

Itaque iam ad praecedentem imaginem pergamus, qua pugna de ob si den da ur be describitur vs. 236 – 270. Hic quoque prae-ter cetera ea secernenda erunt quae ad Homericorum verborum imitationem (Il. XVIII. 509 – 540) expressa sint. Versibus primum 237 – 240 breviter comprehendi videri possunt quae apud Homerum multo copiosius narrantur, quamquam neque re neque verbis omni ex parte cum eis convenient (comparare tantum possis πραθέειν 240 cum διαπραθέειν Il. 18. 511). Quae deinde vs. 241 – 248 de mulieribus in turribus clamantibus senibusque extra portas precan-tibus exponuntur, his ea redduntur quae Homerus duobus versibus 514. 515. protulerat

87) In quibus tamen de v. 278 ἐξ ἀπάλων στομάτων, περὶ δὲ σφιστιν ἄγνυτο ηχώ admodum dubito. Nam mollia ora illa quid sibi velint nemo dicat; echus significatio imaginis naturae non convenit, verba autem sumpta e versu 348.

88) In qua versus 283 sine dubio postea additus est habendus; nam primum τοι γε μήν αὖ verbis oppositio fieri nequit, deinde verba ὡν' αὐ-λητῆρι ἔκαστος prorsus sunt superflua cum totus comus ὡν' αὐλοῦ celebre-tor v. 281.

89) Comissionum morem ad posteriorem aetatem esse referendum observavit Heinrichius p. LIX. Unde tamen certi nihil colligi posse apparet, quod nobis alicuius momenti sit.

τεῖχος μέν δ' ἄλοχοί τε φίλαι καὶ νήπια τέκνα
ὅνται ἐφεσταότες, μετὰ δ' ἀνέρες οὓς ἔχε γῆρας.

Omnium denique quae vs. 248—270 de numinibus in pugna praesentibus dicuntur, nihil apud Homerum invenitur, qui tantum vs. 535—538 de una Kere in pugna versante loquitur; unde sane consilium describendarum Kerum sumpsisse videri potest noster; sed prorsus diversa ratione ipsisque verbis diversis hanc rem persequitur. Huic tantum verba 252—254

δὸν δὲ πρῶτον μεμάποιεν
κείμενον ἢ πίπτοντα νεούτατον, ἀμφὶ μὲν αὐτῷ
βάλλ' ὄνυχας μεγάλους, ψυχὴ δ' Ἀϊδόσδε κατήσι⁹⁰

obstare videntur, quae et argumento ipso et voce νεούτατον ad Homericorum versuum exemplum conformata esse videntur. Concurrunt autem in his versibus complura quibus gravissime offendamus; primum verbum βάλλ' v. 254 singulari numero exhibitum; ubi posses Hermanni explicationem, unam Kerem mutata constructione intellegi, sequi, nisi molestissimus tum rursus in sequentibus versibus sequeretur pluralis numerus. Lehrsius singulari numero hoc significari suspicabatur, singulas Keres singulos sibi viros arripuisse; quod vereor ut omissa ἐκάστη aut simili vocabulo dici potuerit. Tum vero in versibus illis πίπτοντα vocabulum non commode repetitur post πιπτόντων 251. Quibus cum accedat, verba Τάρταρον ἐς κρονόενθ⁹¹ 255 primum antiquiori aetati non convenire (Tartarus enim pro Hade simpliciter adhiberi non poterat) ⁹¹, deinde etsi possent ferri, prorsus tamen supervacanea esse post verba ψυχὴ δ' Ἀϊδόσδε κατήσι, quae formula apud Homerum usitatissima semper in fine sententiae legitur: certissime mihi hoc loco duplex recensio cognosci videtur; atque genuina quidem verborum coniunctio omissis illis quae ab Homero sumpta sunt haec fuisse

πᾶσαι δ' ἄρ' ἵεντο
αἷμα μέλαν πιέειν· αἱ δὲ φρένας εὗτ' ἀρέσαντο
αἵματος ἀνδρομέον, τὸν μὲν ὁίπτασκον ὀπίσσω,
ἄψ δ' ὅμαδον καὶ μῶλον ἐθύγεον αὐτὶς λοῦσαι.

ubi commode restitutum vides concinnum actionis decursum, in quo

90) Sic enim (aut κατήσι) sine dubio reponendum pro inaudito illo κατεῖεν, nisi malis Hermannum sequi scribentem ψυχὴν δ' Ἀϊδόσδε καθίει. ψυχὴν enim multi codices exhibent.

91) Heinrich praef. p. LIX. Goetting. ad h. l.

tantum de sanguine bibendo dicatur; horum autem loco ab alio quodam Homerum imitatuero haec substituta esse

πᾶσαι δ' ἄροι τέντο

*αἵμα μέλαν πιέειν· ὃν δὲ πρωτόν γε μεμάρποι
κείμενον ἢ πίποντα νεούτατον, ἀμφὶ μὲν αὐτῷ
βάλλ' ὄνυχας μεγάλους, ψυχὴ δ' Αἰδόςδε κατήει.*

ubi γε μεμάρποι pro μεμάρποιεν non omni ex parte mea conjectura scripsi, sed codicum vestigiis insistens, quorum consensus ostendit in codice nostrorum archetypo fuisse μεμάρποιεν⁹². Singularem autem numerum posuit Homerum secutus qui de una tantum Kere narraverat. — Iam videmus totam hanc descriptionem in duas partes dividi, priorem et minorem ad Homeri exemplum expressam, alteram et maiorem ab Homero alienam, qua de belli numinibus agitur. Hanc vero ipsam sic ut legitur ab uno poeta non esse profectam mihi persuasum est. Numinum enim illorum, Kerum (248—257) Parcarum (258—263) et *ἄχλυος* (264—270) etsi non prorsus eadem sit significatio, in universum tamen inter se convenient eo quod mortem significant quem homines in pugna patientur; atque Keres quidem mortem violentam hominibus inferunt; Parcae cum de omnibus hominum sortibus tum etiam de morte eorum decernunt, de qua paulo sane insolentius poeta dimicantes eas inducit⁹³; Achlye denique, quae propria est nostro nec usquam alibi ita adhibita est, id potissimum agi videtur ut occisi alicuius et in terram prostrati externa facies quam foedissime describatur⁹⁴. Haec

92) Videtur μεμάρποιεν, si Goettingii silentio fides est, in solo Med. 3., de quo supra dixi, extare; quae forma omnino prorsus inaudita est, cf. vs. 245 μέμαρπεν, Op. 206. μεμαρπώς. Tantum ubi reduplicatio omittitur, e litteram omissam videmus, μαρέειν 231., cf. adverbium ἐμμαρπέως 442. Triclinius etiam legisse se testatur μεμάρποιεν, cum in codice suo Ven. 2. metri restituendi gratia scripserit μάρποιεν.

93) Versus 261—263 plurimi interpretum de Keribus dici putaverant; quibus cum tamen prorsus diversa pugnandi ratio quam in superioribus describeretur, Lehrsius hic duplarem recensionem statui posse suspicatus est, quarum altera (252 sq.) singulae Keres singulos sibi viros arriperent (censuit hoc propter βάλλι verbum, de quo nobis aliter iudicandum visum est) altera (261 sq.) omnes de uno dimicarent. Huius postremae recensionis quae fuerit genuina forma vix sine artificiis assequaris. Neque Kerum notioni conveniret ut de uno viro dimicarent, quod tamen e Parcarum propria natura prodit. Quodsi quis putaverit non apte Parcas secum pugnantes cogitari, meminerit omnino ab aliis Parcas in bello praesentes hand introductas esse.

94) Cf. Heinr. p. 188. Huius vocabuli notionem non recte intellexe-

igitur numina inter se simillima notione haud crediderim ab uno poeta in pugnae descriptione coniuncta esse. In qua suspicione mirum in modum adiuvamur primum eo, quod hae partes secum ipsae non sunt necessario grammaticae vinculo coniunctae, deinde quod scribendi genere prorsus inter se differunt. Illud luculentissime in Parcarum descriptione conspici iam Hermannus observavit⁹⁵, in qua coniunctionis particula aegre caremus. Ad scribendi et describendi genus quod attinet, Kerum descriptionem videmus in fine maxime ad Homericum genus accedere quod in temporis cursu versatur; initio autem eius cum stridere dentibus dicantur Keres, contra imaginis naturam peccari⁹⁶. Quae cum in Parcarum descriptione paulo accuratius servetur, hanc rursus unusquisque sentiet admodum esse iciunam, impolitam et frustulis undique conquisitis compositam⁹⁷. Ab utraque autem ceterisque omnibus quae in hac descriptione leguntur differt ἄχλνος descriptio eo, quod consulto in eam omnia coniecta leguntur quae taedium lectori et fastidium moveant⁹⁸. Iam cum satis luculenter patere videatur,

runt qui tristitiam esse sibi persuaserunt, Tan. Faber ad Longin. περὶ ψυχῆς IX. 26, Goettingius, Hermannus, Müllerus. Caliginis enim est huius vocabuli notissima apud Homerum significatio, Il. V. 127. XV. 668. XVII. 591. Od. XX. 356.

95) Qui cum nonnisi versus 258—260 ad Parcas pertinere non recte putaret, duplarem hic recensionem agnosceré sibi visus est, quarum altera tantum de Keribus diceretur omissis vs. 258—260, altera nonnisi de Parcis, ubi post versum 248, in cuius fine scribendum esset αἱ δὲ μεταῦτες statim sequerentur vs. 258—260 et tum 264 sq. Prior illa quam ferri non possit unusquisque videt. — Ceterum olim iam virum doctum aliquem totam Parcarum descriptionem postea insertam habuisse testatur Heinrichius p. 184, ipse multas ob causas in ea offendens.

96) Quamobrem caveas ne haec ab artis operibus sumpta esse credas; quamvis teste Pausania (V. 19. 1) in arca Cypseli Ker fuerit repraesentata „δόδοντας ἔχουσα οὐδέν τι ήμερωτέρους θηγούς, ταὶ οἱ καὶ τῶν χειρῶν εἰσὶν ἐπικαμπεῖς οἱ ὄνυχες.“

97) Huc primum traham miras ambages quibus Atropos earum dicitur natu maxima et gravissima esse; ubi ψφήσσων verbum prorsus inauditum, verba ἀλλ' ἄρα ἥ γε similia vs. Il. XIX. 93. Versu deinde 261 verba μάχην δριμεῖαν ἔθεντο sumpta e v. 411; versu 262 nota illa formula δεινὸν δερχόμεναι ad versus spatium extensa; maxime autem ineptus versus 263 propter coniuncta verba ὄνυχας χειράς τε δραστεῖς et propter inauditam vocis λωσαγτο notionem; nisi forte hoc verbum corruptum est.

98) Offenderunt in ea iam veteres, Longin. περὶ ψυχῆς IX. 26.

non esse haec numina omnia ab uno poeta exhibita sed aliam alias in locum substitutam a diversis poetis descriptionem, quaenam fuerit veterima quaerendum videtur. Verum enim vero si ut de hac re certi aliquid assequamur horum omnium cum sequenti laetae urbis imagine coniunctionem consideramus, videmur in novas incurrire difficultates; cum prorsus non coniuncta ea esse nobis appareat. Nam verba δάκρυσι μυδαλέη, quae versus 270 initio leguntur, primum si grammaticam rationem spectamus, cum praecedentibus non cohaerent, deinde si sententiam consideramus eis quae de Achlye dicuntur prorsus inutiliter adduntur; nam quivis sentiet frigide et superflue foedis illis pulveris, sanguinis et cuiusque generis sordium imaginibus postremo etiam lacrimas adici. Vnde si argumentum sumpseris Achlyis imaginem inter numina illa non esse veterimam habendam, videbis electa illa cum ceteris multo etiam minus coniunctionem fieri posse; nam neque de Parcis neque de Keribus dici possunt verba δάκρυσι μυδαλέαι. Ad hanc difficultatem dirimendam mihi ea consideratio plurimum facere videtur, quod Kerum descriptio etiam cum eis quae praecesserint non ita cohaereat ut haec ab uno poeta coniuncta esse dici possint. Nam cum versibus 237—241 de pugna locutus esset poeta, deinde de mulieribus et senibus lamentantibus sex versibus exposuisset, non concinne videtur ad pugnam redire; quod ipsis verbis τοὶ δ' αὐτες μάχην ἔχον vs. 248 senties quam inepte instituatur. Maxime si Kerum descriptionem poeta addere voluit, hoc facere debuit post occisorum commemorationem (241), quemadmodum fieri videmus apud Homerum vs. 534

βάλλον δ' ἀλλήλους χαλκήρεσιν ἐγχείησιν.

ἐν δ' ἔρις, ἐν δὲ κυδοιμὸς δμύλεον, ἐν δ' ὀλοὴ κῆρ etc.

Hisce postremo accedit quod supra iam vidimus mulierum illam descriptionem ab Homero sumptam esse, Kerum non esse. Eo autem convenit nuptiarum imago cum priore illa, quod ipsa ad Homeri exemplum expressa est. Atque de mulieribus quidem aptissime dicuntur quae nuptiarum imaginem praecedunt verba δάκρυσι μυδαλέαι. Ecquis igitur dubitabit duarum urbium descriptionem ab initio his versibus comprehensam fuisse, omissis omnibus quae etiam ab Homero absint,

239 τοὶ μὲν ὑπέρ σφετέρης πόλιος σφετέρων τε τοκήων

λοιγὸν ἀμύνοντες, τοὶ δὲ πραθέειν μεμαῶτες.

πολλοὶ μὲν κέατο, πλέονες δ' ἔτι δῆριν ἔχοντες

μάρναντ· αἱ δὲ γυναικες ἐϋδμήτων ἐπὶ πύργων
χάλκεον δέξν βόσν, κατὰ δὲ ἐδρύπτοντο παρειάς,
270 δάκρυνσι μν δάλεαι. παρὰ δὲ εὐπνηγος πόλις ἀνδρῶν
e. q. s. usque ad v. 280? Nam et versu 244

ζωῆσιν ἵκελαι, ἔργα κλυτὰ Ήφαιστοιο

qui huic describendi generi non convenit, et eis omnibus libenter
caremus, quae de senibus dicuntur v. 245 sq.; primum enim vix
credibile est voluisse poetam ea quae Homerus duobus versibus
comprehendisset tam copiose enarrare, deinde haud apte dicuntur
senes extra portas stare in ipso loco ubi pugnatur⁹⁹. — Haec
autem omnia ab eo superioribus addita sunt habenda qui Kerum
descriptione adsuta obsessae urbis imaginem augeret. Huius autem
mibi non omittenda esse videtur mira quaedam scribendi generis
similitudo cum curruum certaminis (305) imagine; in quarum utra-
que habeamus quae artis naturae obstent (249. 309.) orationem-
que ad narrationem accendentem (255—257, 308—309), denique
similium verborum repetitionem δῆλον ἔχον 251. 306. Has igitur
imagines ab eodem homine confectas et duarum urbium descriptio-
nibus additas esse crediderim; nam curruum certamen, quod cum
ceteris illis certaminibus quae praecedenter ab initio coniunctum
non fuisse apparuit, nihil obstat quominus statim versui 280 ab
aliquo additum cogitemus.

Sed gravissima restat et difficillima quaestio de obsessae ur-
bis imaginis initio. Atque additam quidem eam videmus ei Persei
imaginis parti, quam non esse genuinam supra cognovimus, ita
quidem ut postquam Gorgones Perseum persequentes commemora-
tae sint sic pergatur v. 236

ἐπὶ δὲ δεινοῖσι καρήνοις

Γοργείοις ἐδονεῖτο μέγας φόβος· οἱ δὲ ὑπὲρ αὐτέων
ἀνδρες ἐμαρνάσθην πολεμῆσα τεύχε' ἔχοντες,
τοὺς μὲν ὑπὲρ σφετέρης πόλιος σφετέρων τε τοκήων
λοιχὸν ἀμύνοντες, τοὺς δὲ πραθέειν μεμαῶτες.

Verba enim ἐπὶ δὲ — φόβος ad hanc imaginem, non ad praee-
dentem pertinere mihi Goettlingius rectissime statuisse videtur, quae
si ad priora pertinerent prorsus explicari non possent, cum se-
quentibus autem coniunta facile sic explicantur ut φόβος vocabulo

99) Bonis sane codicibus firmatur lectio a Dindorfio recepta ἔντοσθεν
pro ἔκτοσθεν. Sed omnino non velle poeta videtur conspici etiam ea, quae
intra urbem fiant.

bellum generaliter significetur, similiter ut II. V. 739. ἦν πέρι μὲν πάντῃ φόβος ἐστεφάνωται hoc verbum alio modo explicari nequit. Habet sane etiam hoc aliquid miri, bellum primum hoc incerto vocabulo indicari, deinde luculentius describi. Magis etiam mirum est quod haec pugna tam certo dicitur supra Gorgonum capitibus accidere, de quarum ipsarum loco ubi in scuto cogitandae sint nihil prolatum erat. Supersunt alia in illis versibus quae vix explicari possint, haud minoris illa momenti. Nam quamquam e sequentibus colligatur voluisse poetam Homericas illas urbes imitandas sibi sumere, haud intellegimus cur neque a principio hoc perspicue significetur neque utriusque imaginis initio oppositio clarius indicetur. Cuiusmodi in obsessa quidem urbe tantum abest ut aliquid indicetur ut ne ab initio quidem dicatur omnino, de urbe pugnari, sed duobus demum versibus (237. 238.) praemissis hoc sequatur; alterius autem urbis descriptio cum medio versu incipiat ipsa obstat quominus clara fiat talis oppositio. Postremo vel eius rei causam non intellegimus, cur poeta ordinem quoque Homericum reliquerit, apud quem laeta urbs primum obtinet locum. Quibus omnibus effici videtur in prioribus versibus Homeri imitandi consilium nondum pro certo adfuisse. Huius autem difficultatis certissima explicatio inde mihi petenda esse videtur quod verba illa quibus haec imago incipit imitatione sint expressa versum qui in ipso carmine nostro leguntur 147. 148., quorum cum illis similitudinem brevissime iam Hermannus significavit. Hoc vero plenius et luculentius demonstrare non prius potero quam de tota prima scuti imagine diversisque eius partibus certius iudicare conatus fuerim.

Accedo igitur ad considerandas priores duas scuti imagines draconis (144–160) et serpentum (161–167), de quibus coniuncta debet esse quaestio propterea, quia alteram ad alterius imitationem confectam esse Lehrsii acumine patefactum est. Hoc pluribus indiciis certissime cognoscitur; repetita enim in utraque habemus verba οὐτὶ φατείος (144 = 161), repetitum integrum versum 150 = 163 οὐτινος ἀντιβήην πόλεμον Διός vīi φέροιεν, cui etiam quae praecedunt 149. 162. eandem sententiam prae se ferunt; simillimis porro verbis addita quae de dentibus dicuntur 146 = 164 τοῦ καὶ ὁδόντων μὲν etc., postremo ipsam rem simillimam, quoniam δράκοντες et ὄφεις ab epicis non distinguuntur (II. XII. 302. Theog. 322)¹⁰⁰. Quae imagines cum coniunctae ab

100) Quamobrem mihi lectio δ' ἀδάμαντος pro δὲ δράκοντος, quam

uno poeta exhiberi non potuissent, genuinam esse serpentum imaginem Lehrsius arbitratus est, quia draconis imago praeter imitationem etiam inutiliter aucta esset et obscurata. Verumtamen mihi additamentorum quae in priore imagine leguntur plurimorum ea videtur esse conditio, ut non ab imitatore exornandi causa, sed

ea scholia exhibent quae sub Tzetzae nomine feruntur, consideratione digna non videtur esse. De variis autem lectionibus, quae in his scholiis inveniuntur, paulo certius mihi videtur iudicari posse. Sunt enim in codicibus nostris duo, qui cum inter se fere ubique conspirent a ceteris omnibus diversi sunt, **Parisinus I** (Rankii A, cf. p. 292. 326. Mützell. de em. th. p. 158) et **Venetus I**. Perspicitur hoc communibus utrique corruptelis quae a ceteris omnibus absint, τῶν γ' διτέτο pro τῶν ὅγ' ὀπίτετο v. 21, ὃς καὶ νῦν pro ὃς νῦν v. 99, γάρ τε μέμαρται pro γῆράς τε μέμαρπεν v. 245, ἀοιδὴν πρὸ αὐδῆν v. 278, πέλεν πρὸ ρέεν 314, omissum ὑδωρ 317, omissum αἰψ' 464. Eisdem autem codicibus videmus pluribus locis veram lectionem solis inesse quae in ceteris omnibus sit corrupta. Sic primum vs. 160, ubi antea scribebatur καναχῆστοι τε βεβούθνια, quod ferri nequit, exhibit illi quod prius coniecerat Ruhnkenius, βεβούχνια. Versu deinde 375 pro σποθρώσκουσιν, ἐπ' ἀλλήλαις δὲ πέσωσιν praebeant ἀποθρώσκουσαι ἐπ' ἀλλήλαισι πέσωσιν, quod multo aptius et concinnius est; nam in ἐπ' ἀλλήλαις verbis comparationis vim sitam esse iam Rankius intellexerat. Porro v. 406 praebeant μάχωνται pro μάχεσθον, unde si Hermannum sequaris verum dixeris esse μάχωνται. Certe facile librarius eo poterat adduci ut dualem efficeret, cum praecessisset κλάζοντες. Exhibit porro Περιμησσοῖο pro Τερμησσοῖο Theog. v. 5 (cf. Mützell. p. 33 sq.), γηρύσασθαι pro μυθῆσασθαι (Par. I. in margine) vs. 28, quod facile poterit exquisitus videri (Mützell. p. 374.), ἄπλαστοι pro ἄπλητοι v. 153. (cf. supra adn. 76). Cum his autem ipsis codicibus saepius videmus scholiorum nostrorum auctorem conspirare, sive vera sit lectio aut consideratione digna, ut βεβούχνια sc. v. 160, Περιμησσοῖο Th. 5, γηρύσασθαι 28, περιδείκεται theog. 543 pro ἀριδείκεται, sive aperte corrupta, ut ἔγχεος αἰχμῆ pro ἔγχεος ὁρμῆ scut. 365, σπερχηρῶς pro σπερχρόν 454, γάρ τε μέμαρται v. 245, ubi sane ceterae quoque lectiones ei notae sunt. Apparet igitur ex uno exemplo derivatos esse codices illos Venetum Parisinumque et praeterea eum quo scholiastes usus sit; quod exemplum si nobis superesset, facile omnium scuti et theogoniae codicum optimum iudicaretur. In versu igitur 144 si scholiastes lectionem ὁ μάχωντος in codice suo invenit, puto eam in hoc ipso depravatione ortam esse, quam ab illorum archetypo absuisse codicem Ven. I. et Par. I. in lectione δὲ δράκοντος consensus (quibus accedunt ceteri omnes) docet. Quodsi ea conjecturae docti alicuius grammatici debetur (cuius tamen puto nomen indicasset scholiasta, ut fecit vs. 415. theog. 270), non apte eam exegitatem dicemus causis supra prolatis.

postea ab interpolatoribus adiecta sint habenda. Huc primum ea referenda sunt, quae inde a versu 154, ut plerumque dicitur, de belli numinibus leguntur

ἐν δὲ προίωξις τε παλιώξις τε τέτυκτο,
ἐν δ' ὅμαδός τε φόβος τ' ἀνδροκτασίη τε δεδήει.

quibus adduntur quattuor versus ex Homericā descriptione sublecti (Il. XVIII. 534 — 537). De his quidem cum multi alii tum etiam Lehrsius dubitavit, qui de duobus prioribus incertus haesisse videtur. Quibus tamen ipsis mihi certissime persuasum est non belli numina personarum forma praedita significari sed vere pugnae imaginem, ubi videamus hostes consequentem victorem, altera autem parte (videbimus enim huius imaginis satis magnum ambitum sibi cogitasse poetam) ab hoste rursus oppressum victorem, denique varia proeliorum genera¹⁰¹. Nam priora illa quae v. 154 commemorantur cum nusquam personarum vice fungantur (*παλιώξις* nota ex Iliadis libro XV, ad cuius exemplum satis inepte poeta sibi fixit alterum *προίωξις*), posterioribus notissimum est ab Homero pugnam ubique significari (Il. VII. 237. αὐτὰρ ἐγὼν εὐ οἴδα μάχας τ' ἀνδροκτασίας τε, cf. XXIV. 548), quod nostrum hic significare voluisse e voce δεδήει mihi certissime intellegi videtur, cf. Il. XII. 35. μάχη ἐνοπή τε δεδήει, XIII. 736. πάντη γάρ σε πέρι στέφανος πολέμου δέδηεν. Denique versus 156—159 prorsus hic sensum non haberent nisi pugnae commemoratione praecessisset; quos cur ab alio poeta quam qui 154. 155. scripsiterit profectos esse credamus iustum causam desidero¹⁰². Iam videmus horum versuum a draconis imagine tam diversum esse argumentum, ut haec in una imagine cogitari nequeant; immo novam versu 154 imaginem incipere etiam e verbis ἐν δέ initio positis intellegitur. Haec autem imaginem non ab eo poeta profectam esse qui draconis imaginem composuerit, e repetita Eridis commemoratione (148. 156)

101) Prior erat sententia Schlichtegrollii, Goettingii, Hermanni. Quod in vocibus *προίωξις* et *παλιώξις* fieri non posse Welckerus monuerat, qui hos versus subditios habuit.

102) Postremum tamen horum versum 160 δεινὸν δερχομένη καναχῆστη βεβουχνία suspectum habeo, qui primum in Homericō isto loco haud legitur, praeterea et argumenti ineptiis et scribendi generis molestia a ceteris abhorret. Ipsū adeo versum ab una manū haud esse confectum credidērim, sed verbis δεινὸν δερχομένη nescio unde adscriptis cetera postea addita ut versus efficeretur.

certissime mihi effici videtur; quam etsi priore etiam loco postea insertam esse infra ostensurus sim, hoc tamen ipsum ab eo fieri non potuisse appareat qui Eridem iam commemoratam legeret. Huius autem pugnae descriptionis quaenam fuerit genuina conditio, cum in ea modo versemur, paucis quaerere conabor. Et cum earum quidem imaginum serie quae post Lapitharum pugnam leguntur neque describendi genere neque versuum ambitu convenire eam appetat; ipsis autem his rebus similem esse videmus aprorum leonumque pugnae; nam primum in neutra earum aliquid legitur quod ad artis naturam pertineat; tum vero convenienter orationis quadam inopia, quae in illa ipsis verbis perspiciebatur, hic vero eo quod integri quatuor versus ab Homero sumpti sunt. Utraque porro descriptio, siquidem de versibus 170. 171. recte dubitavimus, sex versibus continetur. Hisce postremo exoptatissimum accedere videntem argumentum, quod ex eodem ut ita dicam fonte fluxerunt imagines illae. Nam in ipsa illa Herculis baltei descriptione Od. XI. 612., unde aprorum pugnam petitam esse supra intelleximus, praeterea repraesentata esse dicuntur

ἴδμηναι τε μάχαι τε φόροι τ' ἀνδροκτάσιαι τε ¹⁰³

Quorum quae sit cum versu 155 similitudo quivis videt. Itaque in his duabus imaginibus habemus unius poetae operam, qui eam Homeri descriptionem, quae una in eius carminibus ad Herculis arma pertineret, imitari voluisse. Horum autem quae fuerit antea coniunctio postea quaeram. — Ad draconis imaginem redeo; cui cetera quoque illa quibus Lehrsius offendit postea ab interpolatoribus inserta esse mihi certissime persuasum est ¹⁰⁴. Gravissimas primum dubitationes praebent versus 146 sq.

τοῦ καὶ ὁδόντων μὲν πλῆτο στόμα λευκὰ θεόντων;

δεινῶν, ἀπλήτων, ἐπὶ δὲ βλοσνροῦ μετώπου

δεινὴ Ἔρις πεπότητο κορύσσονσα κλόνον ἀνδρῶν

in quibus Eridem non personae vicem sustinere, sed horrendam tantum draconis adspectum significare plures arbitrati sunt. Huic vero quae tantum cogitaretur Eridi haud convenientre versus 149. 150 sensit Lehrsius; deinde omnino terror quem draconis facies

103) Animadverterat hoc iam Schlichtegrollius p. 57. adn.

104) De Hermanni sententia quam p. 207 de duabus prioribus imaginibus protulit, hic ne longus sim nihil dicam; qui quod hic gravissimum erat, alteram ad alterius imitationem expressam esse, haud perspectum habuit.

bellantibus moveat non recte discordiae notione exprimitur. Contra mihi ipsa verba κορύσσουσα κλόνον ἀνδρῶν apertissime ostendere videntur poetam de persona Discordiae cogitasse quae pugnam excitaret in ipsa imagine expressam; in qua sententia adiuvamur locis quibusdam Homericis quos respexisse videtur noster, ut II. IV. 439

ῳδοσε δὲ τοὺς μὲν Ἀρης, τοὺς δὲ γλαυκῶπις Ἀθήνη,
δεῖμός τ' ἡδὲ φόβος καὶ Ἔρις ἄμοτον μεμυνῖα
ἔρχομένη καθ' ὅμιλον, ὀφέλλοντα στόνον ἀνδρῶν¹⁰⁵.

De hac autem ipsa discordia quomodo versus 149. 150.

σχέτλιη, ἥ δα νόον τε καὶ ἐκ φρένας εἴλετο φωτῶν,
οἵτινες ἀντιβίην πόλεμον Διὸς νῦν φέροιεν

apte dicantur equidem non video; discordia enim homines ad pugnandum incitantur, non ab eo deterrentur, cf. II. XI. 11.

Ἄχαιοῖσιν δὲ μέγα σθένος ἔμβαλ' ἐκάστῳ
καρδίῃ, ἄλληκτον πολεμῆσιν ἡδὲ μάχεοθαι.

Ipsa autem verba illa in serpentum imagine imitatione repetita leguntur (162. 163.), ubi cum de ipsis serpentibus dicantur, iure suspicamur etiam in priore imagine ea antea de dracone dicta fuisse, cui aptissime convenienter. Accedit quod ea quae de dentibus praedicantur in serpentum imagine post versum illum 163 οἵτινες etc., in draconis autem descriptione ante vs. 150 leguntur. Quibus omnibus mihi effici videtur, haec esse transpositione inscite facta depravata; versus 146 — 148 antea post v. 150 lectos sive auditos esse; draconis autem genuinam descriptionem hanc fuisse

ἐν μέσσῳ δὲ δράκοντος ἐην φόβος οὐτὶ φατειός
145 ἔμπαλιν ὕσσοισιν πυρὶ λαμπομένοισι δεδορκώς,
149 σχέτλιος, ὃς δα νόον τε καὶ ἐκ φρένας εἴλετο φωτῶν,
οἵτινες ἀντιβίην πόλεμον Διὸς νῦν φέροιεν.
τῶν καὶ ὀδόντων μέν etc.

105) Erat haec etiam sententia Schlichtegrollii et Heinrichii; nec non ipsius Quinti Symrnaei, cum in scuti sui descriptione haec verba ita reddebet V. 31.

ἐν δ' Ἔρις οὐλομένη καὶ Ἐρήνης ὀβριμόθυμοι
ἥ μὲν ἐποτῷνονσα ποιὶ κλόνον ἄσχετον ἀνδρας
ἔλθεμεν, αἱ δ' ὀλοοῖο πυρὸς πνεύουσαι ἀυτηγήν.

Haec autem transpositio quam ob causam facta sit, facile intellegitur. Secuntur enim eodem loco tres illi versus

τῶν καὶ ψυχαὶ μὲν χθόνα δίνοντος Ἄιδος εἰσω

ἀντῶν, δοτέα δέ σφι περὶ ὁνοῦ σαπείσης

Σειρίου ἀζαλέοιο κελαινῆ πιθεται αἴγι.

quos certissimis argumentis demonstrari licet ab omnibus quae praecesserint alienos esse. Nam quis non mirabitur quod in imaginis descriptione lector ab eius cogitatione avocetur ad sortem eorum considerandam qui cum Hercule pugnatur sint? Quod ipsum si voluit poeta, dicendum ei erat eos ab Hercule interfectumiri; quod quasi iam protulisset, statim de fatis eorum quae post mortem passuri sint exposuit. Haec deinde scribendi genere molestissimo et insulsissimo, cuiusmodi in tota descriptione nihil praeterea inveniatur praeter ἄχλυος descriptionem, proferuntur; ubi verba χθόνα δίνοντος Ἄιδος εἰσω insolenter coniunguntur, verba Σειρίου ἀζαλέοιο prorsus construi nequeunt. Quibus cum denique accedat similitudo verborum τῶν καὶ ψυχαὶ μὲν eorumque quae de dentibus dicantur τῶν καὶ ὀδόντων μὲν, summo cum iure dicimus versus 151 — 153 eorum loco quae de dentibus dicta essent substituta esse a rhapsodo quodam ineptissimo¹⁰⁶; haec autem postea cum coniungerentur priora illa paucis ante versibus inserta esse, ut utrumque haberet quo pertineret. — Iam multo similiores inter se ab initio fuisse videmus draconis et serpentum imagines; tantum in priore paulo amplius exposita quae de dentibus duobus versibus proferuntur 164. 165. in serpentum imagine. Hinc vero novae oriuntur difficultates; versibus enim illis 146 — 148, siquidem recte eos supra explicavimus, non solum de dentibus draconis exponitur, sed nova ei imago pugnae ab Eride concitatae adicitur; quae tam obscure prioribus additur et tam breviter describitur ut vix credas eum qui draconis imaginem composuerit hoc ita instituisse. Ipsa adeo verba quibus haec adduntur ἐπὶ δὲ βλυσνοῦ μετώπου non

106) Videtur ille nonnullos locos Homericos similis argumenti ante oculos habuisse, cf. Il. I. 3. πολλὰς δ' ἵψθλους ψυχᾶς Ἄιδη προταψεν ἡρώων, αὐτοὺς δὲ ἐλώδια τεῦχε κύνεσσιν οἰωνοῖσι τε πάσιν, Hymn. Ap. 368. ἀλλὰ σέ γ' αὐτοῦ πύσει γαῖα μέλαινα καὶ ἥλεκιων Ὅμερον, Il. XI. 393. Od. I. 161. XII. 45. — Ceterum iam pridem Guietus de his versibus dubitaverat, deinde censor libelli Schlichtegrollianus; quos etiam Lehrsius ineptissimos iudicavit.

apte de dracone dicuntur, cuius frons nunquam ut eius maxime
horrenda pars commemorata est¹⁰⁷. Haec igitur brevis pugnae
imago non e primi poetae consilio videtur draconis imagini addita
esse, sed cum aliis quibusdam verbis antea coniuncta fuisse; de
qua re certius iudicare poterimus, si iam revertimur ad initium
illud ob sessae urbis imaginis, cuius causa ad primam imaginem
considerandam transieramus (p. 41) Luculentius enim consulto fa-
ctae imitationis exemplum vix inveniri poterit quam haec praebent

147 ἐπὶ δὲ βλοσνῷ μετώπου

δεινὴ Ἐοις πεπότητο κορύσσονσα κλονον ἀνδρῶν

236 ἐπὶ δὲ δεινοῖσι καρήνοις

Γοργείοις ἐδονεῖτο μέγας φόβος· οἱ δὲ ὑπὲρ αὐτέων ἄνδρες ἐμαργάσθην πολεμῆσαι τεύχε' ἔχοντες.

Nam in utroque loco videmus horrendi alicuius monstri capituli commemorationi adiungi pugnae descriptionem eisdem verbis eodem versus loco (*ἐπὶ δέ*) ; quod in utraque ita instituitur ut praemittatur numen aliquod bellum generaliter significans (*ἔρις — φόβος*) simili motionis vocabulo adhibito (*πεπότητο — ἐδονεῖτο*), tum vero ipsum bellum sequatur (*χλόνος ἀνδρῶν — ἄνδρες ἐμαρνάσθην*). Quamobrem sicut priora illa non cum draconis imagine coniuncta esse poterant, ita haec posteriora quoque ab initio cum eis non erant coniuncta quae praecedunt ea; his enim id agitur ut Persei imagini arcte adiungantur illa, quae tamen consilio prorsus diverso composita sunt. Quaerendum est igitur de horrenda illa facie quae illis praemissa fuerit; quod quidem mihi et conjectura haud difficile inveniri et ipsis verborum vestigiis indicari videtur. Huiusmodi enim facies vix potest e veterrima mythologia alia cogitari quam Gorgonis; ad quam eo fidentius duci nos patimur, quia totiens antiquissima aetate Gorgonis caput, maxime in scuti imaginibus, ab artificibus repraesentatum esse scimus. Gorgonis autem faciem quam pugnarum imagines circumdarent, Homerus iam clipeis insculptam finxerat, II. V. 739 de Pallade dicens

ἀμφὶ δ' ἄροις ὁμοισιν βάλεται αἰγίδα θυσσανόεσσαν

δεινὴν, ἣν πέρι μὲν πάντη φόβος ἐστεφάνωται

ἐν δ' ἔρις, ἐν δ' ἀλκῇ, ἐν δὲ κρυόεσσα ἰωκῇ,

107) Hoc sensu ducti librarii nonnulli scripserunt προσωπου pro μετώπου (cf. Rank, ad h. l.) quod ipsum draconi non bene convenit.

ἐν δέ τε Γοργείη κεφαλῇ, δεινοῦ πελώρου,
δεινή τε σμερδνή τε, Λιός τέρας αἰγιόχοι
candemque in Agamemnonis clipeo inesse voluerat, XI. 36.

τῇ δ' ἐπὶ μὲν Γοργῷ βλοσυρῶπις ἐστεφάνωτο
δεινὸν δερκομένη, περὶ δὲ δεῖμός τε φόβος τε¹⁰⁸.

quam descriptionem vel imitatum esse nostrum ex argumenti similitudine et convenientibus vocibus βλοσυρῶπις — βλοσυρῶποι μετώπον colligeres. Revera autem Gorgonem hisce de quibus disputamus locis ante pugnam commemoratam fuisse, primum e voce Γοργείου v. 237 perspicitur; nam quemadmodum versus 236. 237. nunc leguntur, mutati sunt sine dubio propter praemissam Gorgonum mentionem, cum ipsi antea sic legerentur

ἐπὶ δὲ βλοσυρῷ μετώπον

Γοργείου ἐδονεῖτο μέγας φόβος·

deinde id ipsum, quod, haec ut Persei imagini adderentur, adhibita est Gorgonum commemoratio, videri potest ad aliquam similitudinem eorum quae hoc loco antea invenirentur institutum esse. Haec sane pro certo restituere quis audeat? adhibitis tamen similibus illis Homeri locis non multum a veritate aberraverimus, si hanc fere fuisse prioris descriptionis genuinam formam coniciamus
ἐν δ' ἦν Γοργείη κεφαλῇ, δεινοῦ πελώρου,
δεινὸν δερκομένη¹⁰⁹. ἐπὶ δὲ βλοσυρῷ μετώπον
δεινὴ Ἔρις πεπότητο κορύσσονσα κλόνον ἀνδρῶν.

quam ad Agamemnonis clipei descriptionis illius (Il. XI, 36) imitationem confectam esse tanquam in oculos incurrit. Quam illud quoque cum Homericis illis descriptionibus commune habere existimo, quod praeter eam nihil in scuto conspici voluerit poeta; ipsa enim non est una imago, sed e duabus composita, quarum prior medium in scuto locum tenet; quamobrem cum nulla alia quae praeterea descripta sit imagine coniuncta potest cogitari. Quippe ambitu quoque et genere descriptionis a ceteris omnibus differt. Haec igitur descriptio si revera ad nostrum Herculis scutum ab initio pertinuit, non potest aliter iudicari nisi eam solam

108) De hisce et similibus nonnullis descriptionibus Homericis non recte iudicasse mihi videtur Müllerus p. 619; nam cur hic ab ipsa vulgari vocabulorum significatione recedatur, equidem iustum causam desidero.

109) Haec verba δεινὸν δερκομένη videri possunt servata esse in versu illo 160 quem supra (adn. 102) spurium iudicavimus.

a poeta prolatam fuisse, imaginem autem praeterea nullam. Qua sententia quod brevissimam ab initio fuisse statuo scuti descriptionem, pluribus argumentis mirifice me adiuvari mihi videor. Nam ut primum de poetica ratione dicam, illud iam Heynius¹¹⁰ olim perspexerat, cum hanc descriptionem cum Homerica Virgilianaque compararet, prorsus deesse in carmine nostro tam copiose describendi clipei idoneam causam. Apud Homerum enim nova perficienda sunt arma eorum loco quae Patrocli morte amissa erant, quamobrem aptissime fieri dices quod splendide describantur; apud Hesiodum autem Hercules, qui iam dudum est armatus, ad Ceycem Trachinis regem profecturus hanc cum Cycno pugnam ex inopinato¹¹¹ suscipit in itinere. Deinde iam antea vidimus Homerum scitissime descriptionem ita instituisse ut narratio non esset intermissa; cum apud Hesiodum prorsus obliviscamur ipsius narrationis in describendo clipeo; id quod in breviore descriptione minus molestum est. Porro si tempus consideramus quo carmen nostrum compositum est, quo scimus Graecorum artem eos iam habuisse progressus ut facile cognoscere posset aliquis quae perfici possent, quae non possent, vix nobis persuademus descriptionem carmini insertam esse artificii quod a nullo homine perfici posset. Postremo ne illud quidem mihi prorsus neglegendum esse videtur, quod in eis vasculorum imaginibus, quibus Herculis et Cycni pugna repraesentatur¹¹², quorum pictores sine dubio carmen Hesiodum cognitum habuerunt, nusquam videmus Herculis scutum insigniter exornatum. — Ad huius igitur imaginis imitationem composita altera his versibus ut puto comprehensa erat